
  

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
All’albo on line 

Al sito web 

Al DSGA 

Agli atti 

 

 

Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di formazione per la sicurezza nei luoghi di lavoro a.s. 

2022/23   

 

 CIG: ZE93A29E45 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che“le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 

32/2019),in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 





  

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO  il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n. 

120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 

scadenza del 31/12/2021; 

VISTO  in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTA  la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

VISTO  in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00; 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 

in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO  in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 

comma 450 della legge 296/2006 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 50 del 31/01/2023, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO    il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e 

forniture approvato dal C.d.I. con Delibera n. 14 del 26/02/2019 come modificato con delibera n. 

49 del 31/01/2023; 

CONSIDERATO  che il D.Lgs. 81/2008 richiede che ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente e adeguata 

in materia di salute e sicurezza; 

DATO ATTO   che il datore di lavoro “è tenuto a fornire ai lavoratori un’adeguata informazione e formazione nel 

rispetto di quanto previsto dall’Accordo Stato-Regioni n. 221 del 21 dicembre 2011”. 

CONSIDERATO  che il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. che prevede come specifico compito dell’RSPP quello di 

organizzare la informazione e formazione ai sensi dell’articolo 33 ed in particolare alla lettera d) di 

proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

ACCERTATO che l'Istituto ha la necessità di attivare Corsi di Formazione e Aggiornamento nell'ambito della 

sicurezza sui luoghi di lavoro per l' a.s. 2022/23 per: 

 Corso Primo soccorso completo (12 ore) per 8 lavoratori; 

 Corso Primo soccorso aggiornamento (4 ore) per 10 lavoratori; 

 Corso Antincendio completo (8 ore)  per 3 lavoratori; 

 Corso Antincendio aggiornamento (5 ore)  per 15 lavoratori; 

 Corso somministrazione farmaci (2 ore) per n. 33 lavoratori; 

 Corso lavoratori completo (12 ore)  per n. 8 lavoratori; 
 Corso lavoratori specifica (6 ore) per n. 2 lavoratori; 

 Corso per Rappresentante dei lavoratori per la sicurezza (RLS); 

ATTESO   che la suddetta formazione prevede prestazioni professionali specialistiche e che non sono 

presenti all’interno dell’istituto risorse per la formazione specifica richiesta; 

CONSIDERATO  che la Società DUEGI s.r.l.s. svolge il servizio di RSPP per conto dell’Istituto Comprensivo 

Statale di Miglianico; 

PRESO ATTO  dell’interlocuzione intervenuta tra la Ditta DUEGI s.r.l.s. e l’Istituzione Scolastica attestata agli 

atti, da cui emerge che l’offerta proposta dalla Ditta è congrua e conveniente e rispondente alle 

esigenze dell’Istituzione Scolastica; 



  

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
ESAMINATO   il preventivo di spesa della ditta DUEGI SRL di Casoli di: 

 

 Corso completo Aggiornamento 

Corso di Primo Soccorso € 40,00/partecipante € 25,00/partecipante 

Corso Antincendio € 60,00 /partecipante €50,00 /partecipante 

Corso lavoratori completo 12 ore €25,00/partecipante  

Corso aggiornamento lavoratori durata 6 

ore 
 €15,00 /partecipante 

Corso lavoratori parte specifica durata 8 

ore 
€ 20,00 /partecipante  

Corso somministrazione farmaci € 200,00 a corpo  

Corso di formazione RLS  € 400,00  

 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è: Adempimenti delle norme di sicurezza previste dal D.lgs 

81/2008; 

CONSIDERATO  che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono 

pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di: mera fornitura di servizio; 

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

ATTESO   che la spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta finanziariamente 

compatibile con l’effettiva capienza del relativo Progetto P.4.1 del programma annuale per l’anno 

2023; 

CONSIDERATO  che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla 

Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

RITENUTO   che la sottoscritta Dott.ssa, Emilia Galante, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

CONSIDERATA  la normativa sulla tracciabilità di cui all’art. 3 della L.136/2010 come modificato dal D.L. 

187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/2010; 

CONSTATATO  che dai cataloghi presenti sul sito  http://www.acquistinretepa.it si evince che il servizio non è 

presente nelle convenzioni CONSIP; 

TENUTO CONTO   che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà,  prima  della  stipula  del  contratto,  le  seguenti  verifiche  volte  ad  accettarne  il 

possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 

stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche;  

 per  i  restanti  requisiti  di  moralità,  procederà  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di 

un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del  

Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  dicembre  2000  n.  445,  dalla  quale risulti il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.  Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. di dichiarare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

 

2. di adottare - in conformità di tutto quanto specificato nelle premesse, L’AFFIDAMENTO DIRETTO, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a D.lgs 50/2016 così come modificato dal D.L. 77/2021 (Decreto 

Semplificazioni bis) convertito nella Legge 108/2021; 

 



  

 

 

Istituto Comprensivo Statale di Miglianico 
Via Martiri Zannolli Miglianico – Chieti 66010 Cod. Fisc. 80005970696 - Tel 0871.951238  

email: CHIC82200L@istruzione.it PEC: CHIC82200L@pec.istruzione.it sito web: www.icmiglianico.edu.it 

 
3. di procedere all’affidamento per Corsi di Formazione e Aggiornamento nell'ambito della sicurezza sui 

luoghi di lavoro per l' a.s. 2022/23 (D.Lgs 81/2008 e s.m.i. ) alla società DUEGI s.r.l.s. Via Selva Piana n. 

98 – CASOLI (CH) Partita IVA 02580290696; 

 

4. la spesa prevista determinata in € 2.330,00 iva esente, sarà imputata all’Aggregato/Progetto P.4.1 della 

gestione in conto competenza del programma annuale 2023; 

 

5. di dare corso alla stipula di specifico contratto/convenzione con la Ditta affidataria; 

 

6. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 di assumere in prima persona l’incarico di Responsabile del 

Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e dell'art. 5 della legge 241/1990; 

 

D I C H I A R A 

 

di non utilizzare le convenzioni CONSIP ai fini dell’approvvigionamento dei suddetti servizi in quanto i 

medesimi non sono presenti nelle convenzioni. 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Emilia Galante 
documento firmato digitalmente 


		2023-03-01T10:28:19+0100
	EMILIA GALANTE




